Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 4 г. Советский»

(МБОУСОШ №4 г. Советский)

П Р И К А З

21 октября  2022 г.                     № 864-о/д

г.Советский

Об утверждении локальных нормативных правовых актов

МБОУСОШ № 4  г. Советский

На основании ст.28  Федерального закона Российской Федерации № 273-ФЗ от 25

декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации», письма Министерства

образования и науки Российской Федерации от 28.03.2013г. № ДЛ-65/08 «Об

установлении требований к одежде обучающихся», постановления Правительства ХМАО

– Югры от 12.07.2013 г. №261 – п «Об установлении требований к одежде обучающихся

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования в государственных образовательных организациях ХМАО – Югры и

муниципальных общеобразовательных организациях муниципальных образований ХМАО

– Югры» (в редакции постановлений Правительства ХМАО – Югры от 14.08.2014 № 299 –

п, от 20.05.2022 г №212 –п), решения Педагогического совета МБОУСОШ № 4 г.

Советский (протокол от 18.10.2022 г. № 6),  Управляющего совета МБОУСОШ № 4 г.

Советский (протокол от 18.10.2022 г. № 5), в целях соблюдения действующего

законодательства Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г.

Советский»  в новой редакции (приложение 1).

1.2. Утвердить Правила внутреннего распорядка участников образовательных

отношений Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» в новой редакции

(приложение 2).

1.3. Утвердить Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №4 г. Советский» (приложение 3).

2. Отменить действие приказов № 440-о/д от 17.09.2020 года «Об утверждении

локальных нормативных правовых актов МБОУСОШ  № 4 г. Советский», п 1.2. приказа

№ 631 от 31.08.2022 года.

3. Рыженко Павлу Николаевичу, ответственному за работу школьного сайта,

разместить Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г.

Советский», Правила внутреннего распорядка участников образовательных отношений в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 4 г. Советский»,  Положение о школьной форме и

внешнем виде обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя  общеобразовательная школа №4 г. Советский»  в срок до 26

октября 2022 г.

4. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей (законных

представителей) обучающихся локальные нормативные правовые акты, указанные в п. 1

данного приказа в срок до 31 октября 2022 года.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор    МБОУСОШ № 4                                              Е.А. Кузьмина

Приложение 3 к приказу от 21.10.2022 г. № 864-о/д

Положение

о школьной форме и внешнем виде обучающихся
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя  общеобразовательная школа №4 г. Советский»

1.1. Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся МБОУСОШ № 4 г.

Советский (далее – Положение) разработано в соответствии  с:

 Федеральным законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (в редакции Федеральных законов от 17.02.2021г. № 10-ФЗ, от

24.03.2021г. № 51-ФЗ, от 05.04.2021г. № 85-ФЗ, от 20.04.2021г. № 95-ФЗ, от

30.04.2021г. № 114-ФЗ, от 11.06.2021г. № 170-ФЗ, от 02.07.2021г. № 310-ФЗ, от

02.07.2021г. № 351-ФЗ) (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ);

 Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.03.2013г.

№ ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся»;

 постановлением Правительства ХМАО – Югры от 12.07.2013 г. №261 – п «Об

установлении требований к одежде обучающихся по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования в

государственных образовательных организациях ХМАО – Югры и муниципальных

общеобразовательных организациях муниципальных образований ХМАО – Югры» ( в

редакции постановлений Правительства ХМАО – Югры от 14.08.2014 № 299 – п, от

20.05.2022 г № 212 –п),

 действующим Уставом школы.

   1.2. Настоящим Положением устанавливаются определение школьной формы как делового

стиля одежды и вводится понятие школьной одежды.

  1.3. Школьная одежда - это классического или делового стиля однотонный костюм,

брючный или юбочный, однотонная рубашка или блузка, галстук, возможен жилет,

однотонный трикотажный джемпер (зима), водолазка, для девушек – однотонные платье,

сарафан  сдержанных тонов.

  1.4. О необходимости введения школьной формы свидетельствует следующее:

1.4.1. строгий стиль одежды создает в школе деловую атмосферу, необходимую для

занятий, дисциплинирует человека;

1.4.2. школьная форма позволяет избежать соревновательности между детьми в

одежде;

1.4.3. школьная форма позволяет создать позитивный настрой, спокойное состояние,

активизирует желание идти в школу;

1.4.4. школьная форма помогает ребенку почувствовать себя учеником и членом

определенного коллектива;

1.4.5. школьная форма дает возможность обучающемуся ощутить свою причастность к

школе, развивает чувство корпоративной принадлежности;

1.4.6. школьная форма развивает эстетический вкус, культуру одежды.

1.4.7. ученик в школьной форме думает об учебе, а не об одежде;

 1.5.  Школьная форма вводится с целью:

1.5.1. устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между обучающимися;

1.5.2 создания делового стиля одежды обучающихся и рабочей атмосферы во время

учебного процесса;

1.5.3. соблюдения санитарно-гигиенических норм;

1.5.4. воспитания у обучающихся эстетического вкуса, культуры одежды;

1.5.5. формирования   чувства   корпоративной   принадлежности,   уважения   к

традициям и специфике школы.

2. Правила ношения формы.

  2.1.  Порядок ношения формы, установленный данным Положением, является

обязательным для всех обучающихся 1-11-х классов школы с 22 октября 2022 г.  до

окончания школы либо введения нового локального акта, устанавливающего новый

порядок ношения школьной формы в школе.

2.2. Обучающиеся 1-11-х классов носят форму в течение

всего времени нахождения обучающегося в школе (кроме нахождения на мероприятиях

культурного или развлекательного характера).

3. Требования к форме.

3.1. В школе вводится три вида школьной формы: парадная, повседневная, спортивная.

3.2. Парадная форма для обучающихся 1-11 классов:

мальчики - костюм однотонный темного цвета, сорочка белая однотонная, галстук (9 -11

классы); в костюме и сорочке возможны потайные полосы или клетки;

девочки - костюм однотонный темного цвета (пиджак, жилет, юбка, брюки классические),

белая блуза; в костюме и блузе возможны потайные полосы или клетки.

3.3. Повседневная форма для обучающихся 1-11 классов:

 мальчики - костюм однотонный темного или серого цвета, сорочка однотонная (в

костюме и сорочке возможны неброские  полосы или клетки; пуловер, свитер (в

осеннее – зимний период, классические брюки темных тонов, классические

джинсы черного или темно – синего цвета без потертостей, отбеленных пятен,

аппликаций, разрезов).

 девочки - костюм однотонный (пиджак, жилет, юбка, брюки классические темного

цвета), однотонная блуза (в блузе возможны неброские  полосы, клетки, мелкий

горошек, мелкий узор), сарафан, платье строгого покроя, в осенне – зимний

период: пуловер (свитер), сочетающий не более двух сдержанных тонов.

классические джинсы черного или темно – синего цвета с высокой талией, без

потертостей, отбеленных пятен, аппликаций, разрезов, страз, рисунков.

Возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов при условии

соблюдения требований к цвету и деловому стилю одежды. Деловой стиль одежды

предполагает строгость и простоту линий,  исключает большие вырезы, длину юбки не

более ладони выше колена. Цветовые решения в одежде сдержаны, исключается яркая

вызывающая окраска.

3.4.  Требования к парадной и повседневной форме обучающихся кадетского класса

зафиксированы в Правилах внутреннего распорядка кадетского класса и являются

обязательными к исполнению.

3.5.  Спортивная форма для обучающихся 1 – 11 классов предназначена исключительно

для занятий физкультурой и спортом и приносится обучающимися с собой.  В

спортивном зале – футболка, шорты либо спортивные брюки; на пришкольном участке –

спортивная одежда в соответствии с сезоном. Спортивная обувь в зале с подошвой, не

оставляющей следов на половом покрытии зала. Наличие спортивной формы и

спортивной обуви на уроке физической культуры является обязательным.
3.6. Одежда обучающихся всегда должна быть опрятной, чистой, отглаженной

3.7.  Волосы обучающихся должны быть естественного оттенка, аккуратно уложенные,

челка не прикрывает глаза. Длинные волосы должны быть убраны в косу или хвост.

3.8. Допускается использование лака для ногтей только светлых оттенков. Не допускается

ношение нарощенных ногтей, длинных ногтей, как естественных, так и нарощенных.

3.9. обучающимся запрещается:

3.9.1. ношение религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или)

религиозной символикой;

3.9.2. использовать в качестве деталей к школьной форме массивные серьги, броши,

кулоны, кольца,  платки, шарфы.

3.9.3. находиться в школе на уроках, переменах, внеурочных занятий в верхней одежде  и

головном  уборе,  за  исключением   случаев  понижения температуры воздуха  (по

особому распоряжению директора школы).

3.9.4. ношение брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами;

декольтированных платьев и блузок; одежды бельевого стиля; элементов одежды,

закрывающих лицо, аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное

поведение;

3.9.5. Ношение одежды спортивного стиля и спортивной обуви в школе вне уроков

физкультуры и мероприятий спортивной направленности;

3.9.6. Не допускается ношение пляжной обуви, туфель на высокой каблуке.

3.9.7.  Ношение нескольких серёжек в ушах, пирсинга. Юношам не допускается ношение

сережки.

3.9.8. ношение экстравагантных причесок, причесок и макияжа, подчеркивающих

принадлежность обучающегося к какой – либо молодежной субкультуре, окрашивание

волос в яркие, неестественные цвета.

3.9.10. Обучающимся  1 – 7 классов   во    время    учебных    занятий     пользоваться

косметикой,  (обучающимся (девушкам) 8 – 11 классов разрешается использовать легкий

дневной  макияж  естественных оттенков);

 3.10. Обучающимся школы запрещено находиться в помещении школы и классах без

сменной обуви.  В школе приняты следующие требования к сменной обуви: юноши –

полуботинки, туфли темного цвета; девушки – 1 – 5 класс: туфли на плоской подошве,

платформе или широком каблуке  не выше 2 – 3 см;  5 – 8 класс: туфли на

плоской подошве, платформе или широком каблуке  не выше 5 см;  9 -1 1 класс: туфли на

плоской подошве, платформе или широком каблуке  не выше 7  см.

Туфли должны быть классическими, не содержать броских по форме и цвету аксессуаров,

большого количества страз.

3.11.  Школьная сумка обучающихся должна соответствовать их возрасту. Для

обучающихся 1 – 6 классов – ранец, желательно с ортопедическими вставками; сумка

через плечо.  Для обучающихся 7 – 11 классов допускается ношение классических сумок

в  одной цветовой гамме  сдержанных оттенков, без броских по форме и цвету элементов.

4. Требования к одежде педагогических работников.

4.1. Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим

воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

4.2.  Не допускается ношение  (кроме каникулярного времени) джинсов, излишне

обтягивающей одежды; одежды с глубоким декольте или длиной выше колена более чем

на ладонь; одежды излишне ярких тонов.

4.3.  Наличие сменной обуви для педагога является обязательным. Сменной обувью

должны являться туфли (полуботинки) классического стиля (в теплое время года –

босоножки).

4.4.  Не допускается излишнее использование парфюмерии и косметики, массивных и

броских аксессуаров.

4.5. Нахождение на рабочем месте в спортивном костюме и спортивной обуви

разрешается только учителям физической культуры и ритмики.

4.6.  Учителям технологии, профессионально – трудового обучения (юноши)  разрешается

ношение рабочей одежды только на уроках при выполнении практических работ.

5.  Порядок введения и механизм поддержки форменного стиля.

5.1. Ответственность за доведение информации до обучающихся и их родителей

(законных представителей) и соблюдение обучающимися пунктов данного Положения

возлагается на учителей, исполняющих функции классных руководителей. Обучающиеся

и их родители (законные представители)  должны быть познакомлены с данным

положением под роспись.

5.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением

Устава школы, решения Управляющего совета школы и Правил внутреннего распорядка

школы.

5.3. О случае явки обучающихся без школьной формы, т.е. нарушения перечисленных в

п.5.2. локальных актов школы, родители (законные представители) должны быть

поставлены в известность классным руководителем в течение учебного дня.

5.4. Данный локальный акт подлежит обязательному исполнению обучающимися и

работниками школы.

		2022-11-01T10:22:45+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. СОВЕТСКИЙ